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Sargas” pra

gė M alėtuose, Vilniaus gub. 
ir paviete 100 ūkininkų namų 
su visais javais 
Į 200 szeimynų 
gės nėi maisto.
- — „Tėvynės 
nesza, kad Vilniaus gen-gub. 
Trocki’s paliepė visiems tarpi
ninkams per susirinkimus už 
klausti valsczionių, ar jie ne
norėtu turėti prie kaimų mo
kyklų ir arbatų ainių knygy
nus su dvasiszkoms ir , dorisz- 
koms knygelėms. Mat Pobie- 
donoscevas, tėvas szventojo si
nodo, iszradęs tokius knygy
nus naudingais dėl sumaskoli- 
nimo svetimtauczių. Tarpiu 
įlinkai žinodami valsczionių 
nuomones, to klausimo visai 
nepakėlė, nes butu kilę reika
lavimai lietuviszkų knygų tuo
se knygynuose. Valscziaus 
mokyklose knygynai tapo ap
leisti, bet už tai įtaisyti tapo 
pavieczių miestuos centraliszki 
maskoliszki knygynai, ant ku
rių visi vaseziai turi mokėti 
po 5 rublius ant metų. Taigi 
lietuvių pinigais bus įrengti ir 
užlaikomi maskoliszki knygy
nai. Lietuviai ant valscziaus 
susirinkimų turi reikalauti, 
kad knygos, kurias jie turi 
nupirkti, turi būti knygynuose 
lietuviszkos, o ne maskolisz- 
kos, kurių jie nesupranta.

— Ant Prūsų rubežiaus 7 d. 
Rugsėjo maskoliai nuszovė 
Joną Gagilą, isz Paszalpio so
džiaus, Indriejavo parapijos. 
Nuszautasis neszė liet, knygas 
bei kitokius daiktus isz Prūsų.

— Indriejave ir Kuliuose 
valdžia pastatė po G raitus 
liubrikus (ezmekerius) gaudy
mui liet, knygų.

— Žandarai iszkr/itė kun. 
Szleivį Veviržėnuose jieezko- 
darni paveikslėlių V. Jėzaus 
su erszkėczių vainiku ant gal
vos. Žandarai mat radę pas 
Ukmergieczius tokių paveiks
lėlių su kun. Szleivio paraszu, 
kuf jis pirmiaus buvo kamen- 

domini, Žandarai tvirtina, 
kad paveikslėlis V. Jėzaus su 
ersžkėczių vainiku reiszkią 
Lietuvą, kurią jie persekioja. 
Mat žandarai isz tikėjimiszkų 
dalykų padaro politiszkus.

—► Buvęsis Kauno guberna 
torius Sudocholskis isz naujo 
perstatė carui reikalą leidimo 
lietuviszkos spaudos ir caras 
ant to sutikęs, priraszydams: 
„visiszkai teisingai”. Kad 
lietuviai visur ant susirinkimų 
reikalautu sugrąžinimo spau
dos, tai prieszų riksmai netu
rėtu įtekmės ir greieziaus pa 
sibaigtu tie persekiojimai.

—■ Lietuvoje susitvėrė vėl 
viena skaitymo Draugystė. 
Draugai per metus moka po 
1 rubl. 20 kap. . Už tuos pi
nigus parsikvieczia liet, laik- 
raszczius ir skaito pasidalin
dami, tai juos platindami tarp 
n esą n ariu.

keliolika lietuvių į Romą su 
lenkiszkoms meldžionių drau
gystėms, kur vienas lietuvis 
isz Seinų vyskupijos gavo po
piežiui pabueziuoti į koją.

— Tilžėje 14 Spalinio buvo 
Lietuviszkos Giedojimo Drau
gystės metinis susirinkimas, 
kur iszskaityta buvo, kad 
draugystė metų laike nulaikė 
40 vakarų mokinirnuisi dai
nuoti, du dainų vakaru nulai
kė dėl publikos ir tris szven- 
Les atliko.

— Tarpe jojikių, kurios 
vieszpacziui ciesoriui ant gar
bės jojo, buvo keletas vokie- 
taiezių, už kurias vėl eina gin- 
czai tarp „Naujos Liet. Cei- 
tungos” ir „Tilžės Keleivio”. 
Vokietės jojo ir nemokėjo lie- 
tuviszkai kalbėti, už ką N. L. 
C. nepripažysta joms garbės. 

Z - Jonas Vanagaitis, pirm- 
sėdis liet. Skyrimo draugystės 
Ragainės bei Pilkalnio pavie
tų, atkeliauja Amerikon.

— „Lietuva” pranesza, kad 
p. Bracziulis (Bradchul) Chi-

iszdavė egzameną ant provi 
ninko (lojerio) ir gavo dalei*

dingą vesti provas augszcziau- 
siuose suduose. Teipgi pirm 
keletos sanvaiczių Chicagoje 
pabaigė medicinos mokslą l)r. 
Graicziunas. Praėjusi pava
sarį Baltimorėje pabaigė teip
gi medicinos mokslą Dr. Ba- 
ceviczius.

— „Katalikas” pranesza 
apie augį „Sandaros Lietuvių 
Katalikų Amerikoje”, sutver
tos kun. S u tk ai ežio. Sanda
ra turinti arti 500 sąnarių su 
$950,oo kasoje. Seimas bu- 
sęs gale szio mėnesio Pittsbur- 
ge, Pa.

gė Wilkes-Barre, Pa. Roede- 
r’io <fc Co. darbavietė apdirbi
mo knygų, kur sykiu suplesz- 
kėjo ,,Latvių Istorija” ir ,,My
th ų” antra dalis. „Latvių Is
torijos” liko tiktai dvi knygos 
iszviso.

Isz Lietuvos.
Pilviszkiai (Senapilės pav.) 

Jau praslinko keli metai, kaip 
Pilviszkiuose yra uždėta lietu- 
viszka krautuvė J. Kaczergio, 
kuris papuolė nekaltai į mas
kolių nagus ir dabar kenezia 
žmogus didelį vargą, isztrem 
tas į sziaurinę Maskoliją. 
Krautuvė vienok nenupuolė ir 
užsilaiko toliaus, ir reikia pa
sitikėti, kad mus žmonės pa
rems ją ir neduos nupulti, kad 
savininkas pagryžęs rastu ją 
tokia, kaip paliko? Teip-gi 
jau bus keli metai, kaip czion 
apsigyveno duonos kepėjas — 

sekasi. Tai yra geros naujie 
nos, kad musų žmonės griebia
si prie pirkliavimo. Kiek 

kėši tos nuomonės kad užsiim
ti pirkliavimu tinka tik žy
dams ir pirm viso ko iszgirs- 
davai: „kur tavoduszia dings?” 
Mat jiems rodėsi, kad jeigu 
žmogus parduoda brangiau 
nėi kad jis pats pirko, tai jau 
jis yra sukczius ir už tai spir
gės po smercziui, bet apie žy
dų sukimą nėi kalbos nebuda

vo, mus žmonėms rodydavosi, 
kad jie ant to sutverti. Bet 
pargryžtantiejie isz Amerikos, 
turėdami daugiau patyrimo, 

jo griebt iesi prie pirkliavimo 
ir karcziamų, nepaisydami 
spirgėjimo, nėi ką ant to se« 
niai sako. Kiti, matydami, 
kad jie gyvenimą daro, teip gi 
pradėjo sziuom tuom užsiimi
nėti, ir prie pirkliavimo kibti. 
Nors toje dalyje mus žmonėms 
trūksta pažinojimo pirklystės 
reikalų ir lavurno, bet vis-gi 

jie paverž visą nuo žydų, tą 
teip pelningą užsiėmimą.

Yra pas mus ir peiktinų 
naujienų. Bus apie metai su 
virazum, kaip užsidėjo krau
tuvę szale Kaczergio, viens 
burliokas, buvęs kitą sykį žan
daru Griszkabudyje, kur ne
tekęs tarnystes, už kokias ten 
szunystes, o gerai prisiplėszęs 
pinigų, persekiojant ir lupant 
lietuvius, pradėjo pirkliauti. 
Rodėsi, kad lietuviai žinodami, 
kuomi jis buvo ir kokiu jis 
buvo lietuviams, szaliusis nuo 
burlioko ir jo krautuvės, bet 
kur ta v! Žmonių visados pil
na, tarytum jie stengiasi mas
kolių szelpti isz paskutinujų. 
Kelis kartus net nusistėbėjau, 
pamatęs kaip žmonės kemszasi 
pas tą kacapą. O jo grinczio- 
je, kur jis pats gyvena, per 
metturgius arba n ėdė] dieniais 
visai iszrodo ant senoviszkos 
karcziamos; žmonių prisigriu- 
dę, kurie maukia alų ir degti
nę. Kas įstabiausia, kad pas 
kacapą daugiausiai lankosi 
žmonės] nuo Griszkabudžio, 
kuriems, rodosi, geriausiai ver
tėtu pažinoti tą pauksztuką ir 
szalintiesi nuo jo už netikusius 
darbus tarp lietuvių.

Blogiausias dalykas, kad 
mus žmonės teip greit susisė- 
brauja su jeib kokiais maskoL 
palaikiais ir limpa prie jų, 
kaip ir prie žydų, tarytum be 
to mus žmonės gyventi negali. 
Czion jie kemszasi pas kacapą, 
kuomet greta jo yra lietuvis^-
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Užsipelnyti gardų kąsnelį duo 
uos. Dabar jis vienas isz ge
riausių sznipukų Petrapilės 
paslaptinės policijos. Buvo 
jis augszto ūgio, laibas, su
džiūvęs, su raudonais plaukais, 
raudona barzda ir bakais, isz 
balęs, visiems nešimpatiszkas.

„Kas ežia darosi?” szaukė 
jis storu balsu. „Į vagoną 
marsz! Jau laikas!”

Mergaitė priėjo prie jo.
„Leisk, tamista, mus pasi- 

sznekėli su Kazlaucku. Asz 
jo sesuo, szita moteriszkė — jo 
motina”.

„Vėl ko! Žinau! — atkirto 
jis kiauliszkai. — ,,Žinau tas 
seseris ir motinas: vis niek
niekiai! Tokioms seserims tie 
ponaieziai paprastai įduoda 
rasztelins, kad iszgelbėti savo 
draugus — nihilistus. Szalin! 
O jus — tarė kareiviams — 
varykite juos į vagoną”.

Kas toliau atsitiko sunku 
apraszyti. Visi stovintiejie 
aplink supyko, p radiją ūžti, 
szvilpti. Akiesmirksnyje nu 
grūdo apicierių į szalį. K a 
reiviai stovėjo kaip suszalę ir,
rodos, neklausė iižpykusio vy- lisz tų laszų pasidaro jūrės am- 
resniojo, kuris suriko: „Prie 
peczių szautuvus! 
tuo szunis!”

Jau suskambino 
varpelis. Niekas to 
trūkis stovėjo tuszczias, 
keleiviai apsto jo,,nusidėjėlius”.

Kasžin kuo butu viskas pasi 
baigę, kiek butu pražuvę žino 
nių, kad nebutn įsimaiszęs 
augszcziaus minėtas caro tar
nas isz Justicijos ministerijos. 
Jis priėjęs prie apicieriaus sto
ru balsu tarė:

„Tamista užsimiiszti! Ta- 
laistos urėdas neleidžia tam is-

_tai užgauti moteris. Leisk jas 
paskutinį kartą pasisznekėti 
su Kazlaucku; asz už viską 
atsakau”.

„Kas tamista toks?” paklau
sė jo Roemer’is. t

„Asz ministerijos sąnaris
N.”, atkirto szis.

Apicierius, suniurnėjęs kas- 
žiuką, atsitraukė szalin ir pa-

treczias 
neatbojo;

v»si 

V

sislėpė vagone, kuris buvo pa
skirtas nusidėjėliams. Abi 
moters „padėkavojusios” caro 
tarnui, skubinosi prie Kaz- 
laucko.

Mes turėjome neužmirsžti 
apie važiavimą, keleiviai bėgo 
ant savo vietų, nes trūkis szvil- 
pė jau nevieną kartą.\ Bet va
žiuodami dar ilgai negalėjome 
nusiraminti. Daug buvo apie 
tą atsitikimą kalbėta ir man 
rodos per Rusiją dar nevažia
vo nė vienas trūkis su tiek re- 
v oi i u c i j o n i sz k as m ed egos.

Bet kasžin ant kiek keleivių 
szitas atsitikimas padarė įspū
dį ant ilgo laiko? Daugumas, 
žinoma, tuojaus užmirszo tarp 
mažmožių kasdieninio gyveni
mo, aezių pripratimui, bodui 
ir baimei.

Įspūdis, kurį padaro ant 
žmogaus toks atsitikimas^ yra 
tik nelyginant laszas jūrėse 
apskrito nusižeminimo, nepri
jautimo, neteisingumo. Pa- 
mislyjus gi, kad tokių Jaszų 

vasaiį sanariai draugystės su
dėjo §700 .(dėjo po kien kat
ras iszgalėjo), ir paėmę nams- 
tatį, pasistatė sav svetainę su
sirinkimams ir pasilinksmini
mams, kad tokiu būdu apsi
saugoti nuo sveti mtauczių 
skriaudimo.

Lietuviai prigulinti prie po 
litiszko kliubo, iki sziam me
tui laikydavosi prie republi- 
konų partijos, kadangi kliubo 
vadovai turėdami pažintį su 
nekuriais darbdaviais, ir gau
dami nuo jų geresnį darbą už 
agitaciją, tarp lietuvių, juos 
prie republi konų partijos 
stengdavosi palaikyti, bet žmo
nėms susipratus szįmet, kaip 
girdėti, didesnė dalis ketino 
balsuoti už socijalistų partiją.

14 d. Spalio buvo susirinki
mas politiszko kliubo, ant ku
rio žmonių buvo nemažai. Ant 
susirinkimo buvo ir J. S. Pru- 
selaitis isz Waterbury’o, ku
rio žmonės praszė, kad jis kai
po pasiuntinys, papasakotu ką 
apie Susi v. seimą. Jis placziai 
pasakojo apie seimo nutarimus 
ir apie tvai ką laike seimo, isz 
ko daugelis stebėjosi, kad ku
nigai tokį ermyderį kėlė. Vė
liaus buvo girdėti žmones kuo
pelėse besisznekant, kad kuni 
gai rūpinasi apszviestesnius 
sąnarius praszalinti, o likusius 
lengvai pataikys pagal savo 
norą szokinti ir tą musų orga
nizaciją kunigai visai į niekus 
pavers.

Kliubo prezidentui atidarius 
susirinkimą radosi tiek daug 
kalbėtojų, kad kalbos tęsėsi

metų metus kadiena kvinta 
tukstancziai, suprantama, kaip

žinos neapykantos. .

!sz lislwtto flirn Amrltt 1
Union City, Conn. Mus 

mieste lietuvių nedaugiaus per 
60 ' jszeimynų, kur dauguma 
dirba vietinėse dirbtuvėse. 
Dirtuvės yra tokios: viena lie
ji nyczia ir trys gurno iszdir- 
Wfitezios y vairius daiktus ap- 
siaVinaui ir apsivilkimui. Tau- 
tiszkas susipratimas czion yra 
pirmiau pakilęs nėgu kitose 
.lietuviškose naujokinėse. Su 
'feiv. kuopa iki pereitų metų 
buvo viena isz didžiausių, pra
dėjus tverti T. M. D. isz musų 
miesto buvo pirmas atbalsis, 
ir czion tuojau susitvėrė kuo
pa ir kiekvienam tautiszkam 
užmanymui mus miesto lietu
viai buvo pirmutiniais pritarė
jais. Darbsztesniems agitato
riams iszsiskirsczius ir jų vietą ,

nesant kam užimti, mes pasku
tiniais metais szauniai atsiliko- 
me.

Vienu isz svarbesniiį mus 
darbų, kuris galėtu būti pa- 
veizdu kitiems, yra nupirki
mas Linden Park’o per Szv. 
Jurgio draugystę. Tas par
kas, didumo 4 margų randasi 
tarpe miestelių Union City ir 
Naugatuck, ir jį abiejų mies 
lėlių gyventojai samdo pikny- 
kams. Už parką draugystė

kelias valandas, kožnas kalbė- 
toj as stengėsi iszrodyti kokiu 
budu darbininkai galėtu page
rinti savo būvį ir iszsiliuosuoti 
isz po kapitalistiszko jungo. 
Kas įstabiausia, kad nėi vieno 
nesirado, kuris butu gyręs re- 

V

partijas. Ant pabaigos vėl 
kalbėjo p. Pruselaitis paaisz>- 
kindamas fnierius socijalizmo. 
Ant kiek jo kalba patiko žmo
nėms, galima buvo spręsti pa
gal gausų plojimą dėl nu, ir 
szaukimus: ,,tegyvuoja darbi
ninkų partija, tegyvuoja soči- 
jalizmas”.

Jau visiems yra žinoma, 
kaip Waterburyje kun. Sau- 
rusaitis skirsto žmones į parti
jas, o net ir Susiv. kuopą ban
dė suardyti, sutverdamas kitą 
isz savo szalininkų; dabar tas 
pats ir pas mus atsitiko ir 
žmonės tiesio k kaltina k u n. S. 
kad tai jo esąs darbas. Czion 
mat yra pagelbinė draugystė 
ir nors lietuvių czion nėr tiek, 
kad vienos draug. butu per 
mažai, bet susitvėrė ir kita, 
kuri su visu kuomi slepiasi. 
Kaip girdėjau jau prisiraszė 
arti 10 sąnarių; susirinkimus 
ai ko airių svetainėje, pami rėž

dami, kad lietuviai turi savo 
svetainę. Tegul organizuoja
si, Dieve jiems padėk, bet kaip 
iszrodo, tai giltinė, greit juos 
užklups. Molderys.

z

Boston, • 'Mass. Tankiai 
girdėt rinkėjus aukų arba ir 
kitus tautieczius skundžiantės, 
kad tankiai mus tamsesniejie 
žmonės iszsitaria, jogiai mums 
nereikia niekę daryti priesZai 
carą, kuris esąs mus tėvu ir 
kad visame reikia jo klausyti. ] 
Bet tie akli caro garbintojai 
nepasako mums, ką mes nau
dosime, klausydami caro ir jo 
paliepimų? Pirm viso ko mes 
turėtume priimti pravoslaviją 
ir virsti į burliokus, sekti jų 
szlykszcziausius paproezius ir 
pasielgimus, nupulti ant dva- 
sės ir kūno, pavirsti į nedorė

lius, girtuoklius, vagis, žmog-__
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žudžius kaip ir kiti caro vien- 
tikiai pavaldiniai. I

Jeigu kuris isz lietu viszkų 
burliokbernių nemato kokią 
blogą pasekmę padaro susi 
draugavimas su burliokais, asz 
papasakosiu keletą atsitikimų 
Lietuvoje. Jezno miestelyje, 
Trakų pavieto, Vilniaus gub. | 
stovi keli pulkai kareivių, da 
bar-gi pro pat Jezną pradėjo 
plentą vesti, prie kurio visi dar
bininkai atgabenti isz gilumos 
Maskolijos. Maskoliszka dva
sia ir smarvė prasi platino tarp 
žmonių, jie doriszkai nupuolė, 
teip kad jau žmonės ne tie pa
tys, ką buvo kiek metų atgal, 
net ir ligos atnesztos burliokų 
prasiplatino tarp žmonių, o 
kurių pirmiau mus kraszte 
niekas negirdėdavo.

. Jezne pirmiausiai merginos, 
lietuvaitės, pradėjo su masko
liais kareiviais kalbėt, sveikin
tis ir szokt, o gabaus girtuok
liauti ir atvirai, be. jokios gė
dos, paleistuviauti. Dabar 
jau ir aplinkinių kaimų, mer
kiuos ir gyvanaszlės, kurių vy
rai Amerikoje ar kitur, gyve
na su burliokais ir kareiviais. 
Kareiviai statei užpuola ant 
moterių ir sužagia jas. Kitos 
net apsiveda su burliokais, bet 
už valandos pameta tuos ir 
valkiojasi su kareiviais, arba 
jeigu kurpapsiveda su karei
viu, tą pametus eina prie bur
liokų o vėliaus vėl prie karei
vių gryžta ir vėl pameta ir tt. 
ir teip gyvena be jokios tvar- 

•* kos ir dorybės.
Virbiliszkių kaime tūla gy- 

vanaszlė laiko pilną grinczią 
burliokų ant apsigyvenimo ir 
su visais gyvena, kaip su vyru. 
Ji giriasi kaimynkoms, kad jos 
vyras iszeidamas į Ame
riką pavelijęs pasibovyti, tik 
gudriai, o ji iszmananti daug, 
tai nėi nesibaimijanti nieko.

Apie Jezną, Punę, Butrimo
nis ir Stakliszkes žmonės yra 
visai neapsiszvietę, ypacz tau- 
tiszkuose reikaluose, už tai 
mažiaus iszmanant apie savo 
reikalus, greicziaus isz kelio 

doros iszkrypsta ir į burliokus 
iszvirsta. Seniaųs Lietuvoje 
visi su paniekinimu žiūrėdavo 
ant merginos, lAiri motina 
pastodavo, dabar tas visai isz 
mados iszėjo, ir žmonės visai 
nesidyvija, teip prie to prip'ra 
itd.

Liūdna ir gaila girdint, skai
tant ir raszant apie tokius at
sitikimus tarp lietuvių. O vis 
tai darbas geraszirdžio caro, 
kuris norėdamas mus sumas- 

Į kelinti ir paversti į isztikimus 
pavaldinius, siunczįa isz gilu
mo Maskolijos gaujas savo isz- 
tvirkėlių, kad su jeis sėbrau
dami ir mes tokiais pastotume.

J. J. Haulynaitis.

Newark, N. J. Lankantės 
ežioje vietoje man labai rūpė
jo iszgirsti dainuojant D r. V. 
Kudirkos giesmininkų drau
gystę, apie kurią daug buvau 
girdėjęs: Prie progos atsilan
kiau svetainėje, kur jie moki
nasi ir laikau už džiaugsmą 
pasakyti, kad draugystė yra 
padariusi žymų žingsnį daina
vime nuo laiko jos užsidėjimo. 
Jie sudainuoja visai . puikiai 
daugelį dainų sutaisytų ant 
balsų, už ką garbė pripuola jų 
mokintojui p. L. Ereminui. 
Draugystė dėl mokinimosi su
sirenka du kartu kas sanvaitė. 
5 d. Sausio 1901, metuose-su- 
kaktų vėms nuo užsidėjimo, 
draugystė turės koncertą ir 
balių, ant kurio ketina daly
vauti ir kelios sveti mtauczių 
gi esm i niūk ų d ra u gy stės.

J. Kazakeviczius.

tija teip kaip ir republikonų 
yra paremta ant sistemos ka
pitalizmo, tos abi partijos rei
kalauja, kad darbininkas butu 
vargu darbdavio. Kuri isz 
tų dviejų partijų gaus viražų, 
mums vis tiek, nes mus teip- 
pat alins kaip ir pirmiau, už 
tai mes darbininkai privalome 
kreipti esi prie tos partijos, ku
ri daugiausiai mums gero gali 
padaryti, kurioje mes patys 
turėsime balsą. Taja yra so- 
cijalistiszkoji darbininkų par
tija.

Liūdna ir praneszti, kad 
mus miesto lietuviai nenori su
sipažinti su savo padėjimu bei 
su sanlygomis tarp kurių gy
vena ir ko darbininkai sulauk
tu, jeigu patys pradėtu dau
giau apie savę rūpintis. Jie 
neskaito geresnės įtalpos kny
gų ir laikraszczių aiszkinan- 
ežių r darbininkų reikalus. 
Musų miesto lietuviai teip-gi 
galėtu uždėti knygyną, teip 
kaip ir kituose miestuose, bet 
kam jiem skaityt knygas ir 
akis gadyt? Laikraszczių pas 
mus mažai galima užeiti, nors 
lietuvių skaitosi szimtais. Pa- 
mislykime tiktai, ką yra ver
tas žmogus, kuris nežino nieko 
apie savo tiesas, apie sanligas, 
kurios padaro jį nelaimingu, 
nežino kas aplink jį dedasi. 
Jis yra tiktai kūdikiu, kurį 
galima apgauti kožnu daiktu; 
jis kaipo nendrė, kurią ma
žiausias vėjalis nulenkia į bile 
szalį. Kas gali jį iszgelbėti 
isz jo to padėjimo, jeigu ne jis 
pats? Jis yra ponu savo liki
mo, jeigu supranta kur kreip- 
tiesi; jo protas yra vadovu, 
jeigu tas protas yra iszlavin- 
tas. Bet jeigu ^žmogus nesirų- 
pina apie savo protą, tai jis jo 
teip kaip ir neturi, nes protas 
tokio yra sunykęs ir žmogus 
nesupras menkiausių daiktų, 
kurie bus aiszkus kožnam ir 
liksis nelaimingam padėjime 
ant visados. Kada nuslinks 
nuo mus debesys nežinės?

Biel/iaviczius.

Jersey City, N. J. 25 d.
Spalio lankėsi mus mieste 
Bryan’as. Demokratų partija 
iszkilmingai jį pasitiko su pa
roda, kurioje- dalyvavo daug 
lietuvių, paragintų per vieti
nius politikierius ir jie už 
stiklą alaus vaikszcziojo per 4 
valandas. Kiti net peczius 
prasvilino kitiems su degan- 
ežiais žibintuvais. Bet kokią * 
naudą jie isz to turi, arba pa
sitiki turėti? Demokratų par

Tėvynės Mylėtojai!
Nors būdamas silpnu san- 

darbininku tautiszkoje dirvoje 
tacziaus pagal Jūsų norą ta
pau iszrinktu už tarną apie 
T. M. D. Dėlto, jeigu kas 
isz sandraugų patėraytumėt 
kokią mano klaidą, neganėti
nai gerą atlikimą darbo, mel
džiu tai su szaltu krauju pra
neszti. Asz-gi stengsiuos isz 
visos galės pasidarbuoti dėl 
gerovės draugystės ir brolių.

Musų T. M. D. drutinasi, 
bujoja; tautiecziai pasidarbuo
dami ir toliaus dėl T. M. I)., 
sulauksime vaisių, kokių ti
kėjomės ją įkūnydami, bet tik 
visi, daugumoje, dirbdami, or
ganizuodami kuopas, o tą da
rydami atliekame žmoniszką 
ir naudingą darbą, iszpildome 
savo pareigą kaipo Lietuvos 
sūnūs. Ką amžiai pagadino, 
laikas pataisyti, o mes tą ga
lime. Antanas Ilgūnas.

Box 48 Gilberton, Pa.

„Czeku Mocziute“.
Jau 20 metų praėjo nuo Už

dėjimo draugystės ,,Czekų Mo- 
cziutės”, kurios mieriu buvo 
įkurti privatiszkas mokyklas 
czekų kalboje ir iszleisti kny
gas. Pirm 20 metų Czekijoi 
visos pradinės monyklos buvo 
vokiszkos, kaip kad dabar Lie
tuvoje — m as koliszkos. -Vai
kai kalbėdami tarp savęs cze- 
kiszkai, gaudavo pilti nuo vo
kiškų mokintojų, kaip dabar 
dedasi Prūsų Lietuvoje. Bet 
sziandien Czekijoi jau to norą, 
kas buvo pirm 20 metų. Cze- 
kai suprato, kad jie savo tėvy
nėje yra patys ponais ir nepri
valo klausyti to, ką jiems bile 
kas paliepia. Jie suprato, kad 
tautos ateitė priguli nuo jau- 
nuomeifės, o kurią reikia isz- 
auklėti prigimtoje kalboje, 
tautiszkoje dvasėje, ką gali 
atlikti tiktai mokyklos ir rasz- 
tai prigimtoje kalboje, ant ko 
czekai nesigaili aukų.

Czekai sziandien turi per 200
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pradinių mokyklų, 2 gimnazi
jas, 2 realiszkas mokyklas, vie
ną prekystės mokyklą ir uni
versitetą. Pradines mokyklas 
lanko per 10,000 vaikų. Dvi 
czekų įrengtas gimnazijas at
ėmė valdžia ir dvi realiszkas 
mokyklas.

Užlaikymas tų pradinių mo
kyklų tiktai 1900 mete kasz- 
tavo į $100,000; ant statymo 
naujų mokyklų* ta po paskirta 
$10,000; ant ptakėlimo algų 
mokintojams $^,000. Visus 
kasztus aut mokyklų sudeda 
czekai aukomis po centą; nie
kur jie nepraleidžia progos, 
kur galima centą įgyti. Bet 
czekai visi dirba ir visi aukau
ja savo centą.

Prie „TėvynėsMyl.Draugys
tės” priguli labai mažas skait
lius lietuvių, pagal skaitlių 
gyvenanezių Amerikoje. Jeigu 
tik 100,000 žmonių ant mėnesio 
aukautu po centą, tai su
dėtu $1,000 o per metus $12, 
000, kas kiekvienam nebutu 
visai žymu. Per metą 12 cen
tų paaukauti ant teip mums 
reikalingų daiktų, nieks nepa
vargtu, o nauda butu neapsa
koma. Organizuokime, tau 
tiecziai, tais masas, raginkime 
jas prie to, o visiems dirbant 
ir prisidedant su centu įgysi- 
me^mokyklas, gerus rasztus, 
gyvensim kaipo tauta.

Kalendorius 
„Sargieczivį'

Naujos knygos.
Vkiszkasis 

1901 metams, 
sustatytas. Puslapių (su ap 
garsinimais) S0. ‘

Įtalpa szito Kalendoriaus, 
apart kalendarišzkos dalies, 
metturgių, paczto taisyklii| yra 
padalinta ant dviejų dalių. 
Pirmoji dalis paskirta dėl ūki
ninkų apie iszdirbimą žemės 
ir jos ypatybes, kaip vesti de- 
szimtlaukę ir devynlaukę ūkę, 
apie naudingą ukėje augmenį 
„Seradelia”. Naudingos pa 
tarmės kn. Kneipo, primena 
Sveiklihkio knygutę, su jos 
ppeszistoriszku budu gydymo 

ligų. Vargiai isz tip patarmių 
ukinikai pasinaudos. Geriau
sias szioje dalyje yra pradinis 
straipsnelis ,,Neniekinkite u- 
kiszkų rasztų”^ Antroji dalis 
— literatiszkoji — prasideda 
keletu eilių M. Dagilėlio, A- 
pysaka ,,Tėvai ir Vaikai”, pa
raszyta Dėdės Antanazo gana 
užimanti. Apraszyta nesuti
kimai tarp tėvų ir vaikų,, ka
da tiems tenka ūkė. Raszy- 
tojas vietomis perstato dalykus, 
ne teip, kaip jie yra Lietuvo
je, bet, teip kaip jis juos no
rėtu matyti. Toki atsitikimai, 
kad kunigas, pasiszaukia pas 
savę, besiniaujanczius tėvus su 
supurai, kuriam yra ūkę pave
dę, ir pamokina juos, o tie su- 
gryžę namon gyvena „ramy
bėje ir santaikoje^ Lietu
voje tas retai kuiy atsitaiko. 
Kalendorius butu geriau iszro 
dęs jeigu ukiszkos įtalpos 
rasztai su literatiszkais butu 
buvę perpinti, o ne 
ti į skyrius.

Kas prieszus ? 
Lazdynų Pelėda, 
dinta isz „Varpo”. -Tilžėje 
1900 m. Puslapių 32.

Apysakėlė paraszyta isz lai
ko lehkmeczio Lietuvoje. Len
kai pakaria ūkininką Baltru- 
szį, už tai kad tas, kaipo bau
džiauninkas, nesuprasdamas 
kas tai yra „oiczizna” • ir ko 
ponai norį, pasislepia į miszką, 
vietoje eiti su maisztininkais. 
Baltruszienė už tai, dasižino- 
jusi kur lenkai renkasi misz- 
kuose, užveda ant jų masko
lius, už ką vėliaus ir pati tam
pa pakarta. Knygutėje žin
geidžiai apraszyta pasielgimas 
ponų su baudžiauninkais, teip- 
gi ir patrijotiszkurnas lenkų 
bajorų: paežiam dvarponiui 
su vaikais žuvus maiszte, pa
nelės iszbėgo su maskoliais. 
Apysaka paraszyta gabiai ir 
užimancziai.

V alszcziaus sūdąs. Kome
dija vienoje veikmėje. Para
szė Žemaitė. Perspausta isz 
„U-ko”. Tilžėje 1600 m. Pus
lapių 19.

iszskirsty-
b 

Paraszė
Perspau

Szi komedija, kaip ir kiti 
Žemaitės rasztai, yra paraszyta 
gana gerai. Komedijoje pa
rodyta valscziaus sūdo virszi- 
ninkai, kuriems rupi ne įstaty
mai ir teisybė, bet gėrymai ir 
kysziai. Vertėtu, kad lietu
viai mėgintu szią komediją ant 
scenos perstatyti. Komedijoje 
yra daug maskoliszkų žodžių ir 
tarinių. v

Dirva. No 3, kn. 15. Tva
nas. Istoriszka apysaka Hen
riko Sienkiewicz'iaus. Tomas 
IT. Shenandoah, Pa. 1900 m. 
Puslapių 194.

Yra tai tolesnis traukis apy
sakos Tvanas, kurio turinis 
yra gana žingeidus,kaip ir pir
mos knygos. Pasirodžius visai 
tai apysakai lietuvisžkoje kal
boje, bus puikių pasiskaitymų 
ir nieks nesigailės ant jų isz- 
leistų pinigų.

Mano turtas.
Po žemę slankiojai su baime, 
Už žemės drebate turtus;
Tik krislas teko man, bet laime 
Nenoriu lyginties su jus’.

* • . ' »

Lai jums pasaulė lobį skaido, - 
Be jo asz linksmas ir ramus: 
Man savo spindulį nuleido, 
Pravėręs debesį, dangus.

M' Kėksztas.

Du karžygiu.
pakars terasta ;MountVernon’o 
Rūmai ilsis; tarp savųjų 
Rymo augsztas karžygys.

Sztai girdėt keno ateikant; 
Durys verias ir ant slenksczio 
S to v keleivis apszarvpts.

„Niužmirszai dar seną sėbrą?” 
Szuktelėjims — ir du vyru 
Glaudžia krūtį prie krūties.

Didybė abudu szvieczia, — 
Savo genezių tikras žiedas, 
Jų puikybė ir garbė.

Drąsus, gudrus jie kovojo 
Už brangiausią žmogaus turtą - 
Už liuosybę ir tiesas.

Nevienaip jiem laimė skyrė:

Ant skaistaus žilplaukio veido 
Džiaugsmas laimikio spindėj;

Galą gyvasties sulaukus, 
Jam smagu ir linksma: liuosą, 
Ramią tėviszkę paliks.

Bet jaunesnio akys pilnos 
Aszarų karczių ir skausmo. 
Apsiniaukus jo kakta;

Jis be vilties dairos sviete;
Jo szirdis pilna rūstybės, 
Jo krūtinė sopuliuos:

Tarp svecziųjų jis sav jieszko 
Vietos, idant nuskandįtos 
TėViszkės vargus apverkt.

Kas per vyrai! Ar pažinot?
Vieno vardas — Vaszingtonas, 
Kito — Tadas Kastiuszka.

M' Kėksztas.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“ 

Stovis kilSOS.
Įplaukimai.

Pagal „Vienybės” num. 
40 kasoje buvo 308,57
Westville, Ill. kuopa 4,9$ 
J. Szimkeviczius,

Thorp, AVis. -60 
Broad Brook, Conn. kuop. 3,30 
Gilberton, Pa. „ 
S. Juozaitis, Ladd, III. 
Plymouth, Pa. kuop. 
„Vienybės” redakcija už 
100 egz. knygelių Ky
burgo Kelionė 
Chicago, Ill. kuop. 
S. Kraujutaitis,

3,45 - 
-60 

9,90

7,50
1,20

-30
1,80

1,20
4,20
2,40
4,95

Westvillle, Ill. kuop.
A. Stoczkus ir J. Juoza- 
paitis, Torrington, Conn. 
Nashua, N. H. kuop. 
Cleveland, Ohio, „ 
Pittsburg, Pa. ,,
A. Olszevskis, Chicago,Ill. 1—

Sykiu $355,90
Isz mokėjimai.

„Vienybės” redakcijai už 
pasiuntimą knygių Kyburgo 
Kelionė, „Ūkininko” redakci

jai 14,95
-50Skryne ir apkalimas
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Atnaujinimas kasie-
liaus kaucijos 5,50

Markės ant laiszkų -26
Sykiu $21,21

Liekasi kasoje $334,69
A. Olszevskis.

Isz visur.
Vokieti j oi, Wuertembergo 

provincijoi, apie miestą, Men- 
gen tapo jaustas žemės drebė
jimas.

Hamburgo policija suaresz- 
tavojo vieną czeką Melkarą, 
kuris norėjo iszleisti tris gra
žias merginas į New York’ą, 
kurioms esanczios geros vietos 
parūpintos. Policija jį palai
kė už perkupczių gyvojo ta 
voro. 1

Vienas skaitytojas London’o 
laikraszczio „Westminster Ga
zette”, atydžiai skaitydavo vi
sas žinias, kas link karės su 
būrais Transvaaliuje ir ypacz 
užraszinėjo isz kožno urėdisz- 
ko praneszimo skaitlių užmusz
tų *burų. Kada jis/galiaus su
skaitė, pasirodė kad skaitlius 
užmusztų būrų siekia 250 tuks- 
tanczių. Jis žinodamas kad 
būrų kariaunos buvo nedau- 
giaus per 50,000,užklausė laik
raszczio isz kur ėmėsi tie kiti 
200,000 užmusztų būrų? Laik- 
rasztis negalėjo jam jokio at 
sakymo duti.

Vyskupas, lankydamas savo 
diaceziją, užvažiavo į tūlą baž- 
nytkiemį. Klebonui gerai pa 
vaiszinus, vyskupas po pietų 
teip pradėjo girti apygardą, 

. kuri jam labai patiko: „Tokia 
apygarda yra verta 1,000, toks 
puikus oras vertas kitą tūks
tantį, o szis geras vanduo ver
tas da vieną tūkstantį”. „Jeigu 
jūsų ekscellencijai teip patin- 

,, ka, tai meldžiu nuo manęs, at
pirkti, o asz parduosiu už pu
sę prekės, kurią jus skiriate”, 
pasakė klebonas.

Ispanijos pakrantėse, tarp- 
žeminėse jūrėse, susimussė du 

prancuziszki garlaiviai, kur 
„Faidherdė” nuskendo ir 24 
jurininkai prigėrė.

________ <?

Japonijoj, pas miestą Kobe, 
susimuszė prancuziszkas gar
laivis su japoniszku. Prancu
ziszkas garlaivis „Caravane” 
nuskendo su 3 jurininkais.

Prūsų Lietuvoje,pas Rositus, 
ant Baltjurės audra apvertė 
žvejų laivą ir 3 žuklauninkai 
prigėrė.

Alzacijoi, Kaysersberg’e 
vienuose namuose sudegė tėvai 
ir 5 vaikai. Niekaip negalėjo 
iszsigelbėtį.

Maskolijos valdžia iszleido 
4 inžinierius su pagelbninin- 
kais iszvesti 'gelžkelio 'liniją 
nuo Orenburgo iki Taszkento, 
Siberijoi. Dėl tojo gelžkelio 
lokomotyvas apsteliavo Suvie
nytose Valstijose.

Londone vienas amerikonisz- 
kas Sijonistas ir gydytojas ?su 
maldomis, norėjo laikyti pra
kalbą, kur susirinkę į 700-me- 
dicinos studentų įlenorėjo kal
bėtojo visai įleisti ant salės. 
Kalbėtojas tik su pagelba po
licijos įsigriebė į salę.

Ant Havai salų, prigulin- 
czių Amerikai, buvo didelis 
lytus su vėtromis, kuris daug 
iszkadų pridarė, ypacz apygar
dose miesto Honolulu. Klęny- 
j e N nu an u pat v i n u si u pėi n u • 
neszė viską, kas tiktai pasipy
nė. Mieste vanduo buvo paki
lęs 3 pėdas.

Ant upės Barnaulka, Toms
ko gub., ekspliodavojo katilas 
garlaivio „Eugenia”, kur nu
žuvo 50 keleivių. .

------------- --------------------------- „ * į

Afganistane, Azijoi, gale 
liepos mėnesio atsirado kol era 
ir iki sziol numirė apie 4,500 
žmonių. Valdžia visokiu bud u 
stengiasi užbėgti plati nimuisi 
koleros, \

• y

Belgrade, Serbijoj, tapo nu
sūdytas laikraszczio „Noviny” 
redaktorius ant ■7''metų o jo 
pagelbininkas ant 5 metų ka
lėjimo, už apraszymą karaliaus 
Aleksandro majestoto.

Ekspedicija, kurią iszsiuntė 
Smithsonian Institution į Ku
bą, kad rinkti yvairius gyvus 
sutvėrimus ir augmenis, sugry- 
Žo, parsiveždama daug yvairių 
gyvūnų ir augmenų. Tapo už
eita veislė žiurkių, kurias vie
tiniai gyventojai valgo, o ku- 
rios nuo galvos iki galui vuo- 
degos turi tris pėdas ilgio ir 
sveria iki 18 svarų, bet isz su 
gautų nei vieną neparsivežė, 
nės sąnariai ekspedicijos, ke
lionėje isz iszalkio, visas su
valgė. Szitas žiurkes, ir gy
vates, kurios ant Kubos nenuo
dingos, iszgaudė ir suvalgė isz- 
badėję kubiecziai, teip, kad 
dabar jau labai retai galima 
sugauti. Teip gi tapo sugau
ta milžiniszkų, baisių driežų, 
kurių keletą gyvų parsivežė. 
Szituos driežus kubiecziai teip 
gi valgo. Apart kitų keistų 
sutvėrimų, viename urve, szim 
tą pėdų po žeme, užėjo tuks- 
tanczius baltų sziksznospar- 
nių- ______

Maskolijoi, gubernijose 
Kerson’o ir Besarabijos turės 
atsirast būdas, dėl abelno ne- 
užderėjimo javų.

Ant admiraliszkų sahį iszsi- 
kėlę 120 vokieczių kareivių 
nuramdę maisztininkus ir su
deginę jų gyvenimus, už su- 
ėdimą pirm kelių mėnesių po
ros vokieczių.

Ant Juodkalnijos ir Austri
jos rubežiaus susimuszė abiejų 
szalių rubežiaus sargai, kur 
viens j uęd kalnietis tapo už- 
musztas ir po keliolika isz 
abiejų sžalių sužeista. 

<b
Prancūzijos prekystės ininis- 

teris Millerand, socialistas, 
nutęsė uždarymą parodos iruo 
7 iki 12 Lapkriczio, per kurį 

laiką galės dovanai parodą ap
lankyti visi beturcziai.

Pavogtas isz popiežiaus ban • 
kos pinigines popieras ant 360- 
000 lirų surado Genuoi, Mila
ne ir Fliorencijoi. Genuoi su- 
aresztavojo vieną kunigą dėl 
tos vagystos.

Republikonu viražus.
• McKinley vėl pasiliko išb

rinktas prezidentu. Pagal 
skaitlių iki sziol pagarsintų ži
nių McKinley gavo 295 elek- 
tdraliszkų balsų, Bryan-gi 122. 
Isz trijų valstijų (30 balsų) da 
nėra žinių.

• ------------------  ^WII .... . ..... .............

Didelis Balius.
Draugystė D. L. K. Algirdo 

kels didelį balių Seredoje 28 
Lapkriczio (November) 1900 
svetainėje Woods Hall 318-320 
Borrow str. Jersey CityvN. J. 
Muzika bus kuomi puikiausia 
po vadovyste p. Rinkevieziaus 
isz Brooklyn’o, N. Y.

Visus lietuvius ir lietuv&ifecc, 
kaip vietinius, teip ir isz apie- 
linkės szirdingai užpraszom 
atsilankyti.

Įženga’vyrams 25 et.
,, moterims 15 et.

' Komiteto#. v-
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Balius!
Kuopa „Tėvynės Mylėtojų 

Draugystės” rengia puikų ba
lių su batai, 10 Lapkriczio, ku
ris prasidės ant 7 vai. vakare, 
svetainėje po No 31 Broome 
str. Newark, N. J. ant ,kurio ’ 
užkviecziame visus lietuvius ir 
lietuvaites, ir visas lietu viszkas 
draugystes, ypatingai daini
ninkų Dr. V. Kudirkos drau- . 
gystę, kuri teiksis palinksmin
ti publiką dainomis.

Vardan T. M. D. kuopos ’ 
V. Ambrazeviczia. 

----------—---------*■».»
Pirmos kliasos 

Saloonas.
ant pardavimo su visoms prie- 
taisoms už pigią prekę. i Pa
siklausti reikia Plymouth 
House 30 E. Main str.

Plymouth, Pa.*
*
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Vienybe
Maria, pati Rumunijos įpė

dinio sosto, regisi, sulauks to 
pat, ką ir Natalija, Serbijos 
Karalienė keli metai atgal, ka
da buvo atimtas nuo jos sūnūs, 
įpėdinis sosto. Rumunijos 
įstatymdavystė iszleido įstaty
mą atimantį nuo motinos jos 7 
metų sūnų, Karolį, kad moti
na neturėtu ant jo jokips įtek
mės auginant ir prižiūrint. Ru
munijos sosto įpėdinis Ferdi
nandas serga plauczių liga ir 
laukiama jo myrio; pati-gi jo, 
kaipo duktė sesers caro Alek
sandro III, yra po įtekme mo
tinos o per ją ir Maskolijos, ir 
buvo laikoma įrankių masko 
liszkos politikos, nės vis buvo 
prieszais karalių ir jo valdžią, 
teip kad szalies įstatymdavys
tė priversta jautėsi įszleisti tam 
tikrą padavadyjimą, idant bu 
sentį įpėdinį sosto ir karalių 
apsaugoti nuo įtekmės masko- 
liszkų intrigantų.

iszdegė visas kaimas Feudin 
gen. 27 namai sudegė.

Smielonge, netoli Bobovo, 
Vokietijoi, ariant rado 3 ak
meninius grabus isz stabmel- 
diszkos gadynės,1,000 ar 1,500 
priesz Kristaus gimimą, kaip 
žinovai mena. Grabuose buvo 
sudynai (urnos) su pelenais, 
kuriuos p.Riedel nusiutė į mu- 
zėjų senoviszkų daiktų Geda- 
noje (Danzig).

Maskolijos carienė laukiasi 
ketvirto kūdikio, ir vėl įpėdi
nio, kaip praėjusį laiką, kur 
užgimė duktė. Matysim kas 
dabar užgims?

Anglijoje numirė prof. Ocx- 
ford’o universiteto Fred Max- 
Mueller, garsus ant visos pa
saulės kalbų žinovas, tarp tų ir 
lietuviszkos.

pasakos ir legendos
Surinkti ir iszleisti per D^ra Edm. Veckenstedta 

vyresnyji senoviszku kalbu mokytoja prie Mikalojaus 
Kymnazijos Liepojiije (Kursze).

Lietuviszkai iszguldė J. Szliupas, M. D.
' (Tąsa.)

30. Viename kaime netolymais Plungės gyveno kitą kart 
vienas būras, kurs gėbėdavo pasijūkavoti isz Velnio. Jis net 
pasakė, kad nėsą jokio Vilnio ir Jis ėsąs gatavas, jeigu pama
tytu, anam savo duszią atidūti. Vos jis buvo vieną vakarą 
ieztaręs szitūs žodžius, sztai stovėjo Velnias priesz jį ir reika
lavo ano duszios. Buras pasakė, ėsąs gatavas anam ją dūti, 
bet tai galį tiktai Romoje įvykti. Velnias buvo gatavas su 
buru keliauti į Romą. Pakeliui jie priėjo prie vieno ežero. 
Tad būras pasakė, kad jis tada tiktai eisįs su Velniu į Romą, 
jeigu tasai per naktį pastatysįs tiltą per ažerą. Velnias ėmėsi 
už darbo. Nugis būras buvo girdėjęs, kad Velnias negalįs 
pakęsti gaidžio giedojimą. Jau Velnias beveik buvo savo dar
bą bebaigęs, tad bujas pragydo kaip gaidys, Velnias isz ap
maudo nulėkė szalin, tiltas įgriuvo ir būras parėjo jūkdamasi 
Damon. Ten jis gyrėsi, kad jis Velnią kytrumu pėrėjęs.

Ateinanczią naktį Velnias vėl atėjo ir ragino būrą, kad 
eitu su j ūmi. Buras vėl buvo gatavas eiti su Velniu į Romą. 
Pakeliui jie priėjo prie vieno neapgyvento, apvienėjusio namo. 
Jie rįžos^czion užsukti ir truputį pailsėti. Tad būras pamatė 
trejų metų vaikutį pro namą beeinantį. Žinodamas, kad Vėl 
nio nėra ką bijotiesi, laikant mažą vaikutį ant rankų, jis isz- 
bėgo laukan, pagriebė vaikutį, ir Velnias neįstengė jam nėko

padaryti. Velnias, rodėsi, buvo galiaps atsiszalinęs.
Galiaus būras iszgirdo gaidį pragystant: jis mislino, kad 

rytas pradėjo auszti ir kad Velnias yra dingęs. Todėl jis pa- 
leidė vaikutį. Bet sziūmsyk Velnias jį kytrumu apgavo, nės 
nėkas kits kaip pats Velnias buvo gaidžiu pragydęs. Tai-gi vos 1 
būras buvo vaikutį paleidęs isz rankų, tai Velnias pūlėsi ant 
būro ir pasmaugė jį.

31. Papilėje gyveno vieną kart būras, dievotas ir dievo
baimingas. Buras su laiku pateko į didelę bė(lą, taip kad jis 
galiaus neturėjo nei kąsnelio dūnos, nutildyti savo iszalkį. Jis 
nuėjo pas kleboną ir praszėsi jo mažos pagelbos, bet tasai sta- 
ežiai atsisakė. Grįžtant namon, Velnias priėjo . prie būro ir 
siūlė jam tiek piningų, kiek jis nori, jeigu jis Velniui apsira- 
szytu. Buras isz pradžių nėko apie tai nenorėjo girdėti, bet 
galiaus jis apraszė Velniui duszią su savo krauju.

Ilgainiui būras szalinosi nū bažnyczios. Jeigu nakezia 
eidavo pro jo grintelę, girdėdavo jį piningus skaitliūjant. Bu
ras krovė piningus ant piningų, nės kožną naktį turėjo jam 
Velnias atneszti. Bet ilgai jis negalėjo džiaugtiesi savo turtu, 
nės kada jis vieną naktį ėjo per trikampį kalną pas miestelį, 
jis parpuolė ir galvą taip smalkiai užgavo į didelį akmenį, kurs 
ten guli, kad jo kaukuolė sutruko. Mirdamas jis praszė Vel
nio, kad įmestu jo lavoną į Ventą, o jo turtus paslėptu po ak
meniu ir rūpintųsi, kad nėkas anų nepaimtu. Velnias iszpil- 
dė ano norą. Bet lavonas būro tapė per Ventą vėl y į krasztą 
iszskalautas ir tiktai kada Velnias paėmęs akmenį, ant tojo 
paraszė užbūrimo žodžius ir potam ant lavono užkabino, tasai 
nuskendo upėje, kada buvo vėl įmestas.

- 33r Ant didelio akmens pas Kretingą galima matyti at
spaudą kojos žmogaus ir visztos. Įspaudos, sako, pareina nū 
szito atsitikimo. Velnias kitą kart buvo įsileidęs su vienu mil
žinu į ri^tyne?. Kova buvo taip smarki, kad Velnias, idant 
turėti geresnę atspirtį, su viena koja atsirėmė į akmenį, o mil
žinas su kita: todėl-gi įspaudos.

100. Velniai.
1. Pirma negu įsikuri naujame name arba naujame gyve- 

lųme, reikia isz namo arba isz gyvenimo iszvaryti Velnius, ku
rie ten gyvena. O Velnius iszvaro szitokiu budu. Padėjus 
dūnos ir druskos tuszczioje grinezioje, Velniai supūla ir ėda. 
Bet joks žmogus nepatėmyja ant dūnos ar druskos, kad butu 
mažiaus pasidarę. Suėdę druską, jie skubinasi laukan isz ną- 
mo, jieszkodami szviežios žolės. Laike priesz jų sugrįžimą 
reikia nuszautą szarką pakabinti ant durių arba prie slengs- 
nio prikalti atrastą pasagą (padkavą). Tai padarius, Velniai 
nebgali į namą arba į aną grinezią namo įeiti.

2. Vienas szauczius buvo papratęs kožną dieną dirbti iki 
isznaktų. Vakarui sutemus, jis vien vai girdėdavo jūkavojant 
isz jo, pamėgdžiojant jį darbe, net su plaktuku kaukszint, kaip 
kad jis būdavo pratęs. Szauczius įgavo baimę. Todėl jis pri
siėmė du gizeliu, kuriem jis liepė dirbti iki isznaktų, kūmet 
jis pats ėjo gulti. Gizeliai ant rytojaus nežinojo nėko nepa
prasto papasakoti, kas jiems butu nakezia atsitikę. Tad szau
czius mislino, kad jis pasiklydo, atleidė gizelius, jūkavojo isz 
Velnių ir vėl dirbo iki isznaktų, nežiūrėdamas į tai, kad mo
teris jį nū to atkalbinėjo. Ant rytojaus szauczius buvo dingęs. 
Rado jo lavoną pas kalną netolymais namo.



Lietuvninku
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Keksztu Simas.
Priežodis: gera barnis neapmauda — 

gera tvarka tai nauda.
Kregždinėje jau nuosenovė-i gyveno 

viensėdijoje du ukiningu: Kėkštas ir 
Strazdas, pramanytas Kreivarėža. Da 
ir dabartės aplinkiniai juos tebevadina 
viensėdžiais. Numirus Kėkštų seniui pa- 
veldė ūkę jo vienturtis sūnūs, vardu Si
mas. Kėkštų Simas, kaip ir kiekvienas 
vienturtis augo padykusiai, tėvų pale
pinamas, vienok nepavirto į isztvirkėlį. 
Jug nebeto, būdamas , jau iš piemenų 
išėjęs, kaipo kiekvienas jaunas bernio
kas, kartais šventoms dienomis būdavo 
užgaišta su jaunųjų kumpanija, kartais 
gryždavo namon jau ir pusėtinai įsidro- 
žęs, tačiau į akis nė vienam nekibo, gal
vos niekam nepraskėlė; mat, proto nie 
kad nepragėrė. Draugai jį labai mėgo: 
jisai buvo labai šnekus, malonus, mokąs 
kitus prajuokinti ir pats gardžiai pasi
juokti.

Vedė Simas jau gerai suaugęs — net 
ketvirtą dešimtį įpusėjęs. Tapt-ęs ūki
ninku varė savo ūkę tėvo pėdomis. Gy
veno nė kiek ne geriau už kitus: kur 
pas kitą pakrika, pas jį teip-pat, o kur 
šeip bei teip — tai ir pas jį nekitaip. 
Jug nebuvo kam pamokinti, o pats iš 
savęs nieko naujo neišsimanė. Štai ant 
savo laimės jisai netyčia susipažino su 
vienu jaunu daktaru, savo pačios brole- 
vaikiu. Šitas jaunas mokslo vyras be- 
sikieminėdamas atvyko ir pas Simą, sa
vo naują giminaitį. Vakare po visų 
gana rimtų šnekų, daktaras išsitraukęs 
iš kišeniaus knygutę, Simui paskaitė 
labai gražią pamokinančią pasaką. La
bai jam patiko. Pabaigus skaityti jisai 
meldė daktarą parduoti jam tą knyga- 
palaikę. Daktaras Simui atidavė dova
nai ir liepė kitiems ją paskaityti. Davė 
jam da dvi knygutes, labai naudingas, 
pamokinančias apie geresnį žemės dir^ 
bimą ir gyvuolių auginimą. Simui do
vanos labai patko ir didelei buvo dė
kingas savo giminaičiui daktarui. Skai
tė jisai tas knygutes su tikra atida, per
skaitė po kelis kartus gals nuo galo. Jo 
galvoje dabartės viskas persivertė. Gu
lė, kėlė — bepaliovos manė apie tai, 
kas parašyta tose knygutėse ir troško 
kogreičiausiai persitikrinti apie jų tei
sybę. Ne gana da to; jisai nuo kara- 
belninkų ir nuo kitokių knyganešių 
prisipirko daug yvairių knygučių — tai 

apie ūkę, tai teip suvisokioms pasako
mis, ir teip priprato skaityti, jog net 
nuo pačios ne sykį gavo rėkti, kad, anot 
jos, ant tų niekų tik pinigus mėto, o 
naudos jokios; * net kartais keršydavo 
sumesti į pečių. Simas ant nieko ne
paisė; pagal daktaro parodyjimą jisai 
pradėjo pirkti net laikraštį ant ištisų me
tų, vadinamą ,,Ūkininku.’’ Šven
toms dienomis arba ir šiokioms, atspė
damas nuo datbo, su dideliu žingeidu
mu skaitė naujai įgytas knygutes; per
skaitęs kožną gerai apmąstė, ir jo min
tyse virte virė mislys, kad tik greičiaus 
pasemtą iš jų mokslą pritaikinti prie 
darbo. Tai gi, Simas, ne ką netrukus, 
stvėrėsi už dai bo. Atėjus pavasariui, 
tik spė laukai pradžiūti, jisai įsitaisęs 
tam tyčia akėčias, šoko akėti pievas; 
kur tik buvo samanomis apžėlusios, vi
sur atidžiai išakėjo po kelias eiles, sa
manas gražiai iš pievų išvalė, paskui 
apsėjo dobilais, motiejukais, visokioms 
gerų žolių sėklomis, apibarstė patašium 
ir, kad žinotumėte, kokia puiki buvo 
pieva. O kokia žolė?! Kitais metais 
tik kur-nekur būdavo pasidraikę, o tą 
metą pradalgės susivarė į kelį. Būdavo 
auga tik smilgos, barškučiai, ožkabarz
džiai ir kitokia menkos vertės žolė, kad 
gy vuoliai brisdami tokia žole pavasariop 
kas metą būdavo pakilnojami; dabar- 
tės-gi pataisytos pievos šieną suėda per 
medų, gyvuoliai net žvilga; —- net ir 
arkliams tokiu šienu užsivaduoja daug 
grudo: pirmažiemiams ir antražiemiams 
kumeliams tik kartą per dieną dėl at
mainos pakiša kaponės, — vienu šienu 
beveik teminta per žiemą ir buna atsi
griebę, linksmi ir diktesni, nekaip kitais 
metais.

Toliaus, kur pieva buvo augšta — 
tai tokią išarė, pagal išteklių užtręšė 
mėšlu, užsėjo miežiais arba avižomis, 
užbarstė gerų, ėdamų žolių sėkloms, — 
net už 12 rublių parsigabenęs iš Varša- 
vos iš kokios ten sėklų krautuvės. Ne
paisė jis nė ant darbo nė ant skatiko, 
kad tik stotųsi pagal j.o norą. Per du 
tris metus, neatleisdamas taisė pievas 
bet ir pagalios išsipildė jo siekis ir pasi
tvirtino knyguczių teisybė. Kokias dar 
pievas jisai turėjo, tai net miela pama
tyti pavasario metą: kur tik žvilgtersi 
— visur da juoda, žolelė vos tik kišasi 
laukan, tartum gėdindamas! parodyti 
saulei savo suvargusią galvą, o jo pievos 
žaliuoja kopuikiausiai, rodos žaliu ak

somu užtiesta, tartum, nė nebūta ten. 
šiaurios žiemos. Žolės prižėlė į juostą. 
Šienpjuviai ne teip, kaip kitąsyk pasi- 
švilpaudami pjovė: varė dabartės įsirei- 
žę, per nugaras prakaitas srioventi srio- 
veno. Dabartės griebus grėbliu ant 
daikto plekas, o kupetų kaip girioj’me
džių. Kur kitąsyk gaudavo 10 vežimai
čių, tai dabartės 20-30 vežimų. Štai ir 
sugrįžo jam visi išdavimai dešimterio
pai. Džiaugėsi jis pats, o jo kaimynai 
stebėti stebėjosi. O jug ne vienas iru 
žodį numetė ant juoko, kada Simas už
ėmė tokius nepaprastus darbus. „Darko 
tas beprotis savo pievas”, visi sakė: „pa
darysi tu čion ką prieš Dievo galybę! 
Visur pievos paliovė žėlusios: turbut, 
tokia Dievo valia. ...” O jis štai ėmė 
ir parodė visiems, juog tai ne Dievo va
lia, tik ūkininkų menkas išmanymas 
apie žemdirbystę, tamsumas ir apsilei
dimas ukininkystės dalykuose. Skaity
kite, anot Simo, knygas, tai ir prašvis 
jųsų akys, apsišvies protas, patirsite sa
vo klaidas, prigulinčiai išmanysite gy
venti ant ūkės, kelis syk tiek turėsite, 
naudos ir visiems bus lengva gyventi. 
Jug kitąsyk ir pats Simas laikė knygas 
už nieką, už išmargintą pluoštą popie- 
ros, o šiandien jau gerai supranta apie 
jų naudingumą ir moka priderančiai jas 
guodoti. Tai gi, kaip sakiau, pataisius 
pievas, jau nebereikėjo Simui pavasa
riop kelti gyvuoliai už vuodegos: išlei
dus laukan, nė su varinėt negali, atsidu
ria belakstydami į vidurlaukę.*

Neilgai trukus, jis irgyvuolius pra. 
si manė geresnės veislės. Veršius pirko 
dvaruose nuo gerų galvijų, savo senovi
nius menkos vertės išsipardavinėjo ir su 
laiku jau turėjo'didelius, derlingus, ne 
prastesnius, kaip dvaruose.

Dar kiekvieno, einant pro šilį, Simų 
kaiminė atkreipia akis, kožnas žiuri ir 
gėrisi derlingais jo gyvuolėliais. „Tai 
tik ir sekasi tam Simui, jau tik ir pade
da jam Dievas!” eidami tarp savęs šne- » 
kučiuojasi. Kupgi nesistebės? Dabar
tės gali stebėtis net patsai Simas: pirma 
būdavo valkiojasi ant plikų dirvų arba 
pievų pusiau įgaišę gal vi jėliai, gali sa
kyt, vėjo papučiami, o dabartės, vyruti, 
galvijas į galviją, jaučiai kaip triobos, 
o karvės vos tešmenis apžergia! Pirma 
pieno, gali Sakyt, tik paragaut teturė
davo, valgė pusiau m baltintą, o milžo 
šešetą karvapalaikių; dab <rtės-gi mel .ia

(Toliaus bus.)
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Draugystės szv. Kazimiero at
sibus su bato j e 17 ei. Lapkri 
ežio (November) 1900 svetai
nėje „Caecilia Hali”, 101-103 
Grand str., Brooklyn, N. Y. 
Įienga su padėjimu drabužių 
vyrams 25 et. moterims 15 et. 
Prasidės 7:30 vakare. Visus 
szirdingai užpraszo

J\Am i t etas.

r Didelis lietuviszkas
BIRIKAS SKRHELID!

rų.

LENGVUMĄ i
S

?k\2 Kfttnu NlttkXS K1

n Plymouth. Pa.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKABDŲ, ROŽĖTŲ 
BERLŲ, MARSZAL 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Piglausei, Teisiugiausoi 
ir Geriausei, nes per 30 motų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir del to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodonb
W. SWMINSKA, C79 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

minksztas vi-okių sj 
riausia proga dėl i 
sztornykų kad p ini uodu tuzi
nais in sztorus ir ant geriausių 
iszlygų. Jeigu norit turėti 
savo krautuvėse geras skrybė
les dėl savo koštu merių tai
kreipkitės pa<

E. F. Bloom’a
55 McChesney st.

Orange N. J.
SEND 50 CENTS
• »*d yea our celebrated La KKKTl <• I IT A It by 
expre**, C. O. O., nubjeet to exAmluatlou. ItliS 
Ueaaiae La Berta Am.rlcaa made inett umeilt of 
great beauty, perfect rosewood finish, very 
highly polished. Handsomely Inlaid around 
loiirxt hole and Inlaid stripe In bark, rrllulol I 
baovi tap edge. Fingerboard accurately fret
ted with raised fieta, Inlaid pr.rl po.ltlnn data, 
ta.rlean mad. patent brad, and Hnr.l nlrkrl plalrd 

tall.lerr A R KM LAK pt.OOM IT tit. power Ad 
and sweet toned, furnished complete « ith 
an .lira a.t of beat quality atr.l .<rli.ua and a 
raluabi. inatrurii<>n book whlcb teaches any

one how to play.
KXA.ill.XK THK OllTAR al your eapreaa 

•Mm and if found exactly as represented 
and the createat bargain you rier aa>r or 
beard of pay the express agent S3.65 
lesH bOe. or IS and ripreaa thary.a and 
the complete outtlt i- yours. Satiafac- 

Hou guo.anteerl or money refunded in full.
SPECIAL PREMIUM OFFER.
M.A& caah in full we will give a lettered Fingerboard 
Chart. It i« an accurate guide, having all notes, with 
sharps and flats in full view, and can be easily ad
justed to any guitar without changing the instru
ment. With the use of the lettered fingerlreard nny- 
one can learn toplay without the aid of a teacher. 
Write for free musical Instrument and piano and organ 

, catalogue. R*enlbln> st low.vt wholesale prlr.s. Address, 
SEARS, ROEBUCK &. CO., CHICAGO 
(B1LAKS, KOK Bl IK b CO. ars thor*u(hly rtllable.--EdiUr.)

Neskaityk!
Hallo! kur eini?

— Einu pas Jankauską iszsigert, 
nes jis užlaiko gardžiausią Alų, Vy
ną ir Degtinę visam Waterburyje.

— Na, kad teip, tai eisiu ir asz, 
nes asz to pirmiaus nežinojau.

— Tokius gėrymus, kokius jis už
laiko, geria Lietuviai, ponai, kara
liai, kunigai, ubagai ir szeip „džel- 
tamonai“.

— P*s jį C• garų laivas atplaukia 
kas mėnesis net isz Kubos.
' Nepamirs/, k i to adreso.

768 Bank sir, Waterbury > Conn

Del vyru tiktai-
Asz kencziau daugelĮ n t tų, kaipo pašokinu jau

nystės Iszdykumo ir per?, ■ngimą (statymų prigim
ties Asz Užleidau rzimtus dolerių ant daktarų, 
nerandant pagelboe. Gailaus, lankantėe savo 
szalije, asz kreipiausi ; rie tūlo garsaus daktaro 
Viennoje ir jis davė man gyduolių, kurios titanų 
vis s<kai iszgydė Asz apie tai pagarsinau savo 
draugams ir tie, kurie kentė phizlszkai, bandė 
Ir iszgydytals tapo. Tada asz vtslszkai persiliu
dijau, Kad kiekvienas kenczlantls nuo tų ligų, 
gali atgauti sveikatų, vartojant tas gyduoles.

Daktaras davė man receptų ir gerai žinant, kad 
daugelis galėtu pasinaudoti Isz jo, asz pasiryžau 
suteikti jį kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz 
neturiu kų parduoti ir pinigų visai nenoriu. Asz. 
garsinu vien dėlto, kad rzl žinia ne vienam gali 
būti naudinga. Jeigu reikalaujete, rašzykite (dė
dami markų ant atsakymo ir asz atsiusiu jums tų 
receptų lletuvlszkol kalbol. KAREL JOHNSON, 
33 Hohmau st., Hammond, Ind.

SEND U8 *5.00 a.iuguat- 
antee of good ialth and we 
will send you any IIproof,sfe 
by freight, O.O. !>.,subject to 
examination. You eao examine 
II at your freight depot and if you 
And it the equal of any tire 
proof combination lofk Iron 
and steel safe made a,d about 
one-third the prlee charged by 
others for lhe «»m» ake antiKr,de, 
pay your freight agent our 
apeelal factory price and 
freight charge*, less theF5.(X)

rent with order; otherwise return it at our expense 
and we will return your ♦». OO. loo-ib. combination 
lock avfe* for the home, cd.USt SOO-lb. ofllee and atore aafex, 
Fll.bS; 500 lbs., *17.list 700 lb»., »3l.9S; JOOO Iba., 

SO; I *3501 ba., *32. 50; very large donhl. out aide and double 
Inatde dnor aafea for large bualn.aa, factory, jewelry or bank, 
50 Inrhea high, 2100 lb.., *02. 75t Ineh.a high, 8000 Iba., 
*X9. 73. Frrlght aieragee 2 5 e.nla per lOOlha. fur 500mll.sI 
for lOOOmllea, lOernta. WHITE FOR FREE SAFE 
CATALOGUE and apcelnl liberal O. J>. offer. 
SEARS. ROEBUCK & CO. Chicago.

Trakiai Iszeina iaz l’lymoųth'o:
Ant 7:00; 8:47; 10:13; 11:51 tas ryto | Scranton 

New York, Philadelphia, Blnghampton, Elmira 
Buffalo, Ir visų tarpinių stacijų bei j Vakarna.

Ant 7:38; 9:02; ir 11:3 isz ryto j Nanticoke 
Bloomsburg. Northumberland bei visų tarplnų 
stacijų Ir sustvienyjant dėl Williamsport, Harris 
bur^, Pittsburg, Baltimore, ir t t.

Ant 2:25: 3:47 ; 4:40 7:41 ir 10:15 po pietų ( Snran- 
ton New York, Buff do, Ir visų tarpinių stacijų.

Ant 2:JO 2:49 4:826:43 9:50 1 J:30 pietų | North
umberland ir visų tarpinių otacijų aualvieuyjant 
del Williamsport, Harrisburg, Pittsburg, Balti
more ir t. t.

Tikletai už pigiausų prekų | visas szalls.Szlaurų 
— Pietus, Rytus Ir Vakarui ir Į ininksztujų anglių 
aplelinkes. Pasiklauskite antdypo Plymouth, Pa.

. suteikia ir gydo visados kosulį, 
bronchitis, perszalimą, gripą, 
pradžią džiovos. .

Severos
Baisams dll Planczio

Geriausia gyduolė nuo kosulio.
25 c. ir 50 c.

Visi skausmai ir nesmagumai 
prąeina po vartojimo. „j
-TTT........ ■ - - Mll| ĮĮ Į-—* T - - —' ■ ■ IMI ■ IT

8 Aliejus ffl. MM) S s Liiiimentas szeimyniszkas 
Preke 50 et.

Lietuviszkų agentų reikalauja, 
me visur

33 S
W. F. SEVERĄ.
M A N U E A trr LUINU P11A RM A C i ST.
CEDAR RAPIDS, IOWA.

Severo-; gydulės yra gaunamos

WM. N. REINOLDS, Jr.,
ADVOKATAS.

42 Welles Building,
Wilkes-Bai re,Pa. Telephone i 306 

Skolina piningus.

tai

Dr. hllmerlti
GARSINGAS SPECIALISTAS

Chronlszkų, nerviszkų ir privatlszkų ligų vy 
moterių Ir valktį kuria lezgydo per paczta.

$1,000
nagradoa duos dėl to gydintojo kuria lazgydė tiek 
ligų ligų ( tų laikų kiek Dr. K. Jojo gyduolės yra 
dirbamos isz žolių Ir azaknųdėl kožno ligonio 
atskyriam- DR. KALLMKRTKN ISZGYDĖ 
T V KSTANCZ1U8. Daugelis likos gydintojų ap
leisti Kaipo nelezgydomi. Jeigu kenti ant kokios 
norlnta ligos, raaz.ykite paa Dr K. idant prisiųstų 
RODĄ (DYKAI). Apraazykit gerai savo ligų, ly
ti, (vyras ar moteriazkė) ųmž|, kiek sveri, truputi 
plaukų ligonio ir už 2 centus pacztlnų iharkųo 
apturėsi teisingų apraazymų ar galima buslszgy- 
dint ar ne. Adresas:

DRF J. KALL31ERTEN.
TOLEDO, OHIO.

W. SIOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL

Mano Dirbtuvė tapo
Apdovanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszkų isz 
dirbimų

t n.ai:

KRAJOWA 

189$

Dr. Leonard Landes,
TAetaoiszkas Daktaras.

134 E. 2 4 UI. New York.

Gar.-ingas gydytojas vyriszkų ir 
inoteri.-zkų ligų. Mokinosi,universi
tete New Yorke, praktikavo ligon- 
bueziuose; Viedniuje,, Berlyne, kara
lių oje mokykloje Londone, buvo 
p -idėiiniu mokslo Labanon, Ballo-

t.
(,’z tikrina iszgydytna

>liptų ir paprastų ligų,- kaipo 
pi uv,iį, kepenų, skaudėjimą 

viduriu galvos, nepomiotį, apalpimą, 
skaudulius, zaizd ts, tynuną, moto- 
riszkas ligas ir nevaisingumą. Gy
dymui nerviszkų ugų reikia naudot 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku daliu 
iszgydysiu į koles dienas, taipogi 
litras pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiu- 
vimą pieno, skaudėjimą lupų, nosies, 
akių, ausų, n tįstoj imą pajiegų ir t. t. 
Iszgydymą užtikrinu kiekviename 
atsitikime. Chro'niszkas ligas gydau 
pasekmingai, ir slepemas ligas užtai-

Dr. Leonard Landes.
134 E. 24thst.,Cor. Lexington Ave.

Offiso valandos:) J'h1.,1’)OI nu 5 (io plot iki 8 vakaro 
Nedėliomis: nu 8 iki lOį- vai. ryto; 
nu 2 iki 4 vai. po plot.

Rodos per gromatas dykai.
Užpraszydami gydyklas prisiuski- 

te SLoo.
sergi, tai paraszyk kiek 

turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa
vo ligą, o asz prisiųsiu gydyklas ku
riomis iszsigytlysi.
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